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1 事業実施の概略

特定非営利活動法人最上川りバーツーリズムネットワークは、自然豊かな最上川と沿川の地域資源を結ん

.だ歩き主体の観光を流域が一体となって推進するために、定款第5条に掲げる次の事業を実施した。(1)リ

バーツーリズム推進事業として、最上川流域地域づくり推進協議会への参画、ながい水力ードの配布(2)地

域づくりの人材育成事業として、ゴムボートを活用したながい百秋湖ボートツーリング、野川まなび館運営に

協力、および長井ダム水源地域ビジョン推進事業、野川水源地域フォトコンテスト、クリスマスリースづくり 、

ながい雪灯り回廊まつり及び町とダムをつなぐスノーランタン、河川清掃を実施した。

令和4年度(2022年)事業報告書

令和4年7月1日から令和 5年6月30日まで
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特定非営利活動法人最上川りバーツーリズムネットワーク

事業の実施に関する概略

実施の名称

(1)りバーツ

ーリズム推進

・最上川流域地推進協議会や日本フッ

トパス協会の運営に参画した。

事業内容

・長井ダム周辺のウォーキングイ

ベントを実施した。

ノ

・かんじきやスノーシューズを履

いて冬の三階滝を楽しむウォーキ

ングイベントを実施した。

実施日時

令和4年7月~

令和5年6月

・歴史の先にある新たな地

しゃくやくの花を目指して

ながいフットパスウオーク 2023

(2)地域づくり

の人材育成事業

実施場所

令和4年10月

最上川流域

・ながい水力ードの配布

令和5年3月

受益対象者

長井ダム周辺

・ながい百秋湖でレスキューボートを

活用したボートツーリングを実施し

た。

リバーツーリズムに関心

を持つ行政、事業者、 NPO

県民

地域の歴史や文化に関心

を持つ市民18名

長井の景観・自然文化に関

心を持つ県内外市民

応募作品数 30点

令和5年6月

三階滝

・野川まなび館管理運営団体・長井タ

ム水源地域ビジョン推進協議会運営

に協力

令和年7月~

令和5年6月

地域の歴史や文化に関心

を持つ市民13名

寺泉

・第9回野川水源地域フォトコンテス

トを閉催

令和4年7月~

令和5年6月

野川まなび館

地域の歴史や文化に関心

を持つ市民10名

令和4年7月~

令和5年6月

ながい百秋湖

地域の景観・歴史文化に

関心を持つ県内外市民

80名

令和4年7月~

令和4年12月

野川まなび館

を中心にした

長井ダム周辺

地域

野川まなび館

を中心にした

長井ダム周辺

ダム湖の自然文化に関心

を持つ県内外市民2086名

長井ダム周辺地域の活用

に関心を持つ県内外、市民

5717 名



・クリスマスリースづくり体験教室を

開催した。

'」

・ながい雪灯り回廊まつり町とダム

をつなぐスノーランタンを開催した。

(3)りバーツ

ーリズムの調査

研究

・レスキューボートを使用し、河川清

掃を実施した。

最上川桜遊覧

令和4年12月

地域

令和5年2月

野川まなび館

令和5年4月

応募者

野川まなび館

周辺

長井ダム周辺の自然環境

に関心を持つ市民7名

令和5年4月

最上川上流

16名

長井ダム周辺の自然環境

に関心を持つ市民 12名

最上川上流

最上川、置賜野川に関心を

持つ市民4名

最上川・置賜野川に関心を

持つ市民 75名

、
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( 1 )

組織の運営に関する事

総会

・通常総会 令和 4年9月13日.(火)

・場所 野川まなび館午前10時

令和3度事業報告・決算報告、令和4度事業計画、予算の承認・議題

・出席者 会員12名中本人出席者 5名委任状 2名

理事会

令和5年5月29日絹)・開催日

野川まなび館午前9時30分・場所

令和4年度事業報告(3月まで)、令和5年度事業計画・議題 (案)、その他

理事総数 6名・監事1名中本人出席 4名委任状・出席者 2名

役員会等

特定非営利活動法人最上川りバーツーリズムネットワークが所属している諸団体の会議等に

リモート・直接・書面会議の出席で月一程度参加

・日本フットパス協会

・最上川流域地域づくり推進協議会

・長井市かわまちづくり推進協議会

・かわ部門会

( 2 )

( 3 )

3

( 4 ) 事務局体制

職員

・高井千尋(平成24年4月より、野川まなび館にて勤務令和元年10月退社)

・石山大介(平成27年6月より、野川まなび館にて勤務)

・丸山真美(平成28年5月から平成31年3月まで地域おこし協力隊として野川まなび館にて勤務)

・中村睦(令和元年7月より、野川まなび館にて勤務令和2年3月退社)

・澤出真紀(令和2年3月より、野川まなび館にて勤務。令和3年3月退社絲佳続勤務))

管理

・佐藤五郎代表が野川まなび館にて常時統括

会計( 5 )

・通帳管理佐藤代表

・現金管理佐藤代表

・記帳入力澤出が渡邊会計簡単クラウドで入力(令和2年3月より)



法人名:特定非営利活動法人最上川りバーツーリズムネットワーク

1 経常収益

1.会費収入
受取会費収入

2.事業収入
サービス販売

3.寄付金収入

寄付金収入

4 補助金収入
受取助成金
委託事業収益

5 雑収入

受取利息、

雑収入

経常収益計

Ⅱ経常費用
1.事業費

①人件費
給料手当

法定福利費
退職金

福利厚生費
人件費計

②その他の経費
研修費
船舶、費

旅費交通費
通信運搬具

消耗品費
燃料費
賃借料

保険料
諸謝金

租税公課

負担金

減価償却費
雑費

その他の経費計
事業費計
2.管理費

統括者賃金

福利厚生費
広告宣伝費
一当費

旅費交通費

新聞図書費
諸会費
支払手数料

管理費計
経常費用計

法人税等支払額

当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額

4仁4十

科

7月

目

活動計」
1日 J晶、^

非収益事業

5生 6月 30日まで

収益事業

0

1,364,320

0 6,768,000

(単位:円)
●、芸1
口計

0

2,391,343

1,364,320

2,000,000
0

0

6,768,000
0

1,364,320
0

2,000,000

、

37

324,000

9,092,037

2,フフフ,600

464,849

0

10,456,357

324,000

19,700

3,242,449

0

135,930

199,880

131,289

410,095

57,529

433,500

97,320

1,156,922

83,200

787,007

701,265

6,630

2,フフフ,600

464,849

3,242,449

0

135,930

199,880

150,989

410,095

57,529

433,500

97,320

1,156,922

83,200

787,007

701,265

6,630
19,700

19,700

328,803

4,200,567

フ,443,016

、]

2,191,197

0

33,000

328,803

348,503

4,220,267

フ,462,716

,

44,400

16,000

143,838

2,520,000

0

33,000

,817

0

2,428,435

9,871,451

4

△ 851,414

72,000

44,400

16,000

143,838

2,757,238

10,.219,954

72,000

164,403

2,226,940

0
0

0
 
0
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0
0

0
0

0
0

0
0

0
 
0
 
0
 
0

0
 
0
 
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0

0
0

0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0
 
0



【参考】部門別活動計算書

特定非営利活動法人最上川りバーツーリズムネッ トワーク

1経常利益

受取会費

受取寄付金

受取助成金

受取補助金

サービス販売

委託事業費

受け取り利息、

雑収入

(1)りバーツーリ

ズムの推進

143,838

150,989

410,095

57,529

44,400

16,000

433,500

97,320

787,007

83,200

72,000

6,630

701,265

164,403

(2)地域づく

りの人材育成

経常収益計

Ⅱ経常費用

給与手当

法定福利費

船舶費

諸謝金

広告宣伝費

旅費交通費

印刷製本費

支払手数料

会議費

通信費

消耗品費

燃料費

図書研究費

諸会費

賃借料

保険料

負担金

租税公課

法人税等

雑費

減価償却費

(3)調査研究

1,364,320

2,000,000

气

6,768,000

37

324,000

10,456,357

共通

5,297,600

464,849

135,930

1,156,922

33,000

199,880

合計

1,364,320

2,000,000

164,403

6,768,000

143,838

164403

37

324,000

150,989

410,095

57,529

44,400

16,000

433,500

97,320

787,007

83,200

72,000

6,630

701,265

10,456,357

経常費用計

2,226,940

10,291,954

2,391,343

当期経常増減額

ち

5,297,600

464,849

135,930

1,156,922

33,000

199,880

Ⅲ

IV 経常外費用

経常外収益

当期正味財産増減額

前期正味財産増減頴

次期正味財産増減額

10,291,954

164,403



法人名.特定非営利活動法人最上j1抄バーツーリズムネットワーク

1 資産の部

1.流動資産

現金預金
未収金

仮払法人税等
仮払金

流動資産合計

2.固定資産
構築物

車鞆運搬具
什器備品

リサイクル料金

固定資産合計
資産合計

Ⅱ負債の部
1.流動負債

未払金

預り金
預り金(住民税)
未払法人税等

短期借入金
未払消費税等
流動負債合計

負債合計
Ⅲ正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

科 目

支f比対照表
5届 6月 日現在30

2,050,409

金 額

100,000

682,166

76,423

14,830

(単位.円)

2,150,414

166,258

108,160

フ,100

72,000

178,973
0

フ73,420

2,923,834

532,491

2,226,940

164,403

532,491

2,391,343

2,923,834

6

ノ'

0
5



法人名 特定非営利活動法人最上川りバーツーリズムネットワーク

財産目録

1 資産の部

1.流動資産

現金
山銀普通

ゆうちょ

未収金

仮払法人税等
仮払金

流動資産合計
2.固定資産

構築物
車柄運搬具
什器備品

リサイクル料金

固定資産合計
資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債
未払金

預り金

預り金(住民税)
未払法人税等
短期借入金

未払消費税等
流動負債合計

2.固定負債

固定負債合計
負債合計

正味財産

科 目・0 摘 要

5圧 6月 30日現在

45,023

2,001,505

3,881

金 額

100,000

682,166

76,423

14,830

(単位;円)

2,150,414

166,258

108,160

フ,100

72,000

178,973

0

フ73,420

、

2,923,834

532,491

0

532,491

2,391,343

ワ

、、

0
5



1 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NP0法人会計基準(2010年7月20日 2011年Ⅱ月20日一部改正 NP0法人会計基準協議会)によって
います。

(D 圖定資産の減価償却の方法

構築物:定額法そのイ包定率法

圖定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです。

2

財務諸表の注記

有形固定資産

構築物

車鞆運搬具

什器備品

A計

科

3.借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

期首取得価額
.

短期借入金

584,587

3,87フ,114

215,279

科

取得

目

4,676,980

0

1,364,320

0

減少

1,364,320

期首残高

期末取得価額

228,973

当期借入

減価償却累計額

584,587

5,241,434

215,279

0 6,041,300

△ 584,586

△ 4,559,268

△ 138,856

当期返済

期末帳簿価額

(単位:円)

△ 5,282,710

50,000

期末残高

1

682,166

76,423

178,973

758,590

(単位:円)

合

0
 
0
 
0

目
、
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特定非営利活動法人

査 報

最上川りバーツーリズムネットワーク

代表理事佐藤五郎殿

当監事は、「特定非営利活動促進法」第18条の規定に基づき、特定非営利活動法人

最上川りバーツーリズムネットワークの令和4年7月1日から令和5年6月30日まで

の第16期事業年度における理事の業務および財産の状況について監査を行い以下の通

り報告をする。

書

特定非営利活動法人

令和 5年9月5日

1 監査の方法の概要

(1)会計監査について帳簿並びに関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続き

を用いて、計算書類の正確性を検討した。

(2)業務監査について理事会およびその他の会議に出席し、理事から業務の報

告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて、業務

執行の妥当性を検討した。

監査意見

(1)財産目録、貸借対照表および収支決算書は、法令及び定款に従い、法人の

財産並びに収支の状況を正しく示していると認める。

(2)業務報告書の内容は真実であると認める。

(3)、理事の職務執行に関する不正の行為、または法令もしくは定款に違反する重

大な事実はないと認める。

最上川りバーツーリズムネットワーク

監事山上博行

2

※押印原本を事務局にて保管

以上

告監



前事業年度の役員名簿

令和4年7月1日から令和5年6月30日まで

特定非営利活動法人最上川りバーツーリズムネットワーク

再任(重任)

再任(重任)

再任(重任)

再任(重任)

再任(重任)

再任(重任)

再任(重任)

役

代表理事

副代表理事

理事

理事

理事

理事

監事

名 氏

五

名

、

住所または居所

^

」

一
浩
夫

信
孝
昭
孝

賀
野
藤

平
菅
斎

弘

行

孝
博

木
上

青
山

佐
長

藤
岡

郎
悦



前事業年度の社員のうち10人以上の者の名簿

令和5年6月30日現在

特定非営利活動法人最上川りバーツーリズムネットワーク

氏 名

、ー

五郎

信悦

孝

舮 1止

孝夫

孝弘

博行

みのり

正達

千尋

斎

住所または居所

q」11

菅

青

深
高

佐
長
平

藤
岡
賀
野
藤
木
上
木
川
橋

山
鈴


